Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022081800111

111

Nº 157, quinta-feira, 18 de agosto de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

GERÊNCIA DE LOGÍSTICA ADMINISTRATIVA
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE DOCUMENTOS

COORDENAÇÃO DE CONTRATOS DE ENGENHARIA E
FO R N EC I M E N T O

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 18/ADCO/SBSN/2022

Processo: LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 069/ADLI-1/SEDE/2022. Vencedora: AGR B OT E L H O
ENGENHARIA LTDA EPP., CNPJ nº10.957.855/0001-69, CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE PAVIMENTOS FLEXÍVEIS NO AEROPORTO
DE SANTARÉM - SBSN, ATRAVÉS DE SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, Lote 03 no total de
R$ 4.991.084,81. Vigência: 12 meses a contar desta publicação. Informações:
www.infraero.gov.br, www.licitacoes-e.com.br e tel.: (61) 3312-3748.

GERÊNCIA DE PROCESSOS ADMINISTRATIVOS DE CONTRATOS
CO N T Í N U O S

COORDENAÇÃO DE CONTRATOS CONTÍNUOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 061-PS/2022/0001

1º TA nº 061-PS/2022/0001 ao TC nº 0488-PS/2019/0001. Contratada: CLARO S/A., CNPJ:
40.432.544/0001-47. Objeto: Alteração Contratual, a partir de 01/09/2022, constituído pela
supressão contratual referente a prestação dos serviços na localidade de SBSL do contrato
referenciado, totalizando um percentual de supressão contratual de, aproximadamente,
69,84; Inclusão da seguinte cláusula no contrato "Estabelecer que é facultado à
CONTRATANTE rescindir o presente instrumento, sem direito a qualquer compensação ou
indenização, mediante prévio e expresso aviso de dias. Valor TA R$ 441.464,20. Código
orçamentário: 001.31106005-6-20118-3. Fund. Legal: cláusula 3ª do TA.

DIRETORIA DE OPERAÇÕES E SERVIÇOS TÉCNICOS
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DA OPERAÇÃO
AEROPORTO INTERNACIONAL DE PONTA PORÃ

EXTRATO DE CONCESSÃO USO DE ÁREA

TC Nº 01.2022.048.0005. Concedente: INFRAERO/SBPP, CNPJ 00.352.294/0048-84.
Concessionário: BRAVO AD MARKETING COMUNICAÇÕES EIRELI, CNPJ: 08.338.106/0001-01.
Mod.: CREDENCIAMENTO. Objeto: concessão temporária de área comercial destinada
exclusivamente para publicidade, localizada na sala de desembarque do Aeroporto
Internacional de Ponta Porã. Preço Fixo Mensal: R$ 3.000,00. Valor Global: R$ 12.000,00.
Vig. 04 (quatro) meses. Dt. Ass.: 10/08/2022.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO CENTRO-OESTE
GERÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA N° 131/ADLI-3/SEDE/2022

Obj: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNI CO S
ESPECIALIZADOS EM AUDITORIA ATUARIAL A SER EXECUTADA NOS PLANOS DE BENEFÍCIOS
PATROCINADOS PELA COMPANHIA.

Abertura: 9h, 08/09/2022, www.licitacoes-e.com.br (957038). Edital:
www.infraero.gov.br. Inf.: licitabr@infraero.gov.br e (61) 3312-3066/3550.

ANDREIA E SILVA HEIDMANN
Coordenadora

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES E COMPRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA N° 146/ADLI-2/SBRJ/2022

Obj: Concessão de uso de área (VA1001) destinada à comercialização de Artigos
Importados no Aeroporto do Rio de Janeiro/Santos Dumont - SBRJ.

Abertura: 9h, 30/08/2022, www.licitacoes-e.com.br (ID 956884). Edital:
www.infraero.gov.br. Inf.: licitabr@infraero.gov.br e (11) 5033-6007.

IARA CRISTINA DOS SANTOS
Presidente da Comissão

R E T I F I C AÇ ÃO

RETIFICAÇÃO do Aviso de Licitação n.º 147/ADLI-2/SBUL/2022, publicado no
DOU nº 156, Seção 3, pg. 127, de 17/08/2022.

ONDE SE LÊ: Abertura: 9h, 30/08/2022.
LEIA-SE: Abertura: 9h, 31/08/2022.
Informações: www.infraero.gov.br no ícone Licitações, licitabr@infraero.gov.br

e (11) 5033-6019.

COMPANHIA DOCAS DO CEARÁ
EXTRATOS DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 14/2020. CONTRATANTE: Companhia

Docas do Ceará. CONTRATADA: MFC AVALIAÇÃO E GESTÃO DE ATIVOS LTDA. CNPJ:

11.908.707/0001-17 RESUMO DO OBJETO: Prorrogação do contrato por mais 12 meses

e alteração do valor global de R$ 85.500,00 para R$ 73.325,50. FUNDAMENTO: Na Lei

nº 13.303/2016, Lei nº 12.846/2013, no RILC da CDC, nas condições estabelecidas e na

Autorização DIRPRE Nº 75/2022, de 09/08/2022. PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze)

meses. VALOR: R$ 73.325,50. PROCESSO ADMINISTRATIVO SEI nº 50900.000360/2020-

98. DATA DE ASSINATURA: 17/08/2022.

ESPÉCIE: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 015/2019. CONTRATANTE: Companhia

Docas do Ceará. CONTRATADA: CAMILA FRAGOSO AGUIAR DOS ANJOS - ME. CNPJ:

27.761.457/0001-75 RESUMO DO OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência e execução

por mais 12 (doze) meses. FUNDAMENTO: Na Lei nº 13.303/2016, no RILC da CDC e

na Autorização DIRPRE Nº 76/2022, de 10/08/2022. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze)

meses. VALOR: R$ 20.230,00. PROCESSO ADMINISTRATIVO SEI nº 50900.000492/2020-

10. DATA DE ASSINATURA: 17/08/2022.

COMPANHIA DOCAS DO PARÁ
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Contrato nº 36/2022; CONTRATANTE: Companhia Docas do Pará - CDP; CONTRATADO:
MÁRCIO MURILO FERREIRA DE FERREIRA ME EIRELLI; OBJETO: Contratação de serviços de
engenharia para adequação do projeto do Terminal de Múltiplo Uso 2 do Porto de Vila do
Conde; FUNDAMENTAÇÃO: Art. 29, inciso I da Lei nº 13.303/2016; VALOR GLOBAL:
R$96.761,15 (noventa e seis mil setecentos e sessenta e um reais e quinze centavos); DATA
DA ASSINATURA: 03/08//2022; SIGNATÁRIOS: Eduardo Henrique Pinto Bezerra e Alexandre
Ernesto Corrêa Sampaio, respectivamente Diretor Presidente e Diretor de Gestão Portuária
- CDP, e Marcio Murilo Ferreira de Ferreira, Representante legal da Contratada.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 58/2021; CONTRATANTE: Companhia Docas do Pará -
CDP; CONTRATADA: SANDRO DE OLIVEIRA, LEILOEIRO PÚBLICO; OBJETO: Alteração do

CNPJ da matriz da Contratante para 04.933.552/0013-47, prorrogação de prazo pelo
período de doze meses; FUNDAMENTAÇÃO: arts. 110 e 126 do Regulamento de Licitações
e Contratos da CDP; DATA DA ASSINATURA: 17/08/2022; SIGNATÁRIOS: Eduardo Henrique
Pinto Bezerra e Alexandre Ernesto Corrêa Sampaio, respectivamente Diretor Presidente e
Diretor de Gestão Portuária - CDP, e Sandro de Oliveira, Contratado.

RESULTADO DE HABILITAÇÃO

ANÁLISE DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO DO LEILÃO CDP Nº 5/2022
A Companhia Docas do Pará torna público, no uso de suas atribuições que 1) a

empresa C S COMERC E SERVIÇOS LTDA - CNPJ 03.154.239/001-04 foi declarada habilitada
no Leilão CDP nº 05/2022, cujo objeto é a Cessão de Uso Onerosa de Área de duas
Instalações localizadas dentro das Áreas 36 e 37 do Porto Organizado de Vila do Conde,
para exploração dos serviços de restaurantes pelo prazo de 05 (cinco) anos, pelo que a
Comissão Especial de Licitação deliberou pela abertura do prazo recursal a partir desta
data; 2) a ata de julgamento da habilitação será publicada no sítio eletrônico da CDP e do
leiloeiro.

INGRID CARLA DE OLIVEIRA GONÇALVES
Presidente da Comissão Especial de Licitação

COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 2/2022

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 002/2022; Partes: Companhia Docas do Rio Grande
do Norte - CODERN - CNPJ nº 34.040.345/0001-90 e BRASÓLEO TRANSPORTE E
TRATAMENTO DE RESÍDUOS LTDA - CNPJ nº 07.224.300/0001-01; a prorrogação do prazo
contratual por mais 06 (seis) meses sem reajuste do preço do contrato em referênci; Data
da assinatura: 16/08/2022; Signatários: CARLOS EDUARDO DA COSTA ALMEIDA, Diretor
Presidente; ULISSES DANILO SILVA ALMEIDA, Diretor Administrativo e financeiro e ROBERTO
SANTOYO, Diretor Técnico-Comercial, pela Contratante; SANDRA MARIA COIMBRA DE
CARVALHO, pela Contratada.

COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2022 - UASG 399008

Nº Processo: 50905001541202253. Objeto: Prestação de serviços de
manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento e reposição de peças, de 2 (dois)
elevadores instalados no antigo Edifício-Sede da CDRJ.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
18/08/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Dom Gerardo, 35,
10º Andar, Centro - Rio de Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/399008-5-
00023-2022. Entrega das Propostas: a partir de 18/08/2022 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 30/08/2022 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

THIAGO DA CUNHA E SOUZA
Pregoeiro

(SIASGnet - 16/08/2022) 399008-00001-2022NE000001

Ministério da Justiça e Segurança Pública

DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL
DIRETORIA EXECUTIVA

AVISO DE ADIAMENTO
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2022 - UASG 200326

Nº Processo: 08016010686202112 . Comunicamos o adiamento da licitação
supracitada , publicada no D.O.U de 22/07/2022, .Entrega das Propostas: a partir de
26/07/2022, às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
25/08/2022, às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Objeto: Contratação de obra de
Engenharia para o Reforço da Segurança Externa (muro, passarela, torres de vigilância, casa
de força e posto de controle), com fornecimento de materiais, mão-de-obra e
equipamentos, da Penitenciária Federal em Porto Velho/RO.

LEONARDO MONTICELLO DE SIQUEIRA BRAGA
Pregoeiro

(SIDEC - 17/08/2022) 200326-00001-2022NE800156

POLÍCIA FEDERAL
DIRETORIA TÉCNICO-CIENTÍFICA

INSTITUTO NACIONAL DE CRIMINALÍSTICA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2022 - UASG 200406

Nº Processo: 08200013560202031. Objeto: Licenciamento e fornecimento de
imagens satelitais ópticas multiespectrais ortorretificadas de acervo e programadas, com
licença perpétua multiusuário, de altíssima resolução espacial, com área de interesse (AOI)
definida como todo o território brasileiro, uma faixa de fronteira marítima de 100 km e todos
os países da América do Sul com adidâncias ou oficialatos da PF, com download de até 650GB
de acervo antigo e de até 1400GB de acervo recente.. Total de Itens Licitados: 6. Edital:
18/08/2022 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h30. Endereço: Setor de Areas Isoladas Sul -

Quadra 07 - Lotes 9/10, - BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/200406-5-
00010-2022. Entrega das Propostas: a partir de 18/08/2022 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 05/09/2022 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: Republicação do Pregão Eletrônico (SRP) n.
7/2022..

NIVALDO PONCIO
Diretor

(SIASGnet - 17/08/2022) 200406-00001-2022NE800019

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-08-18T00:42:12-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial